Протокол
совещания с главами муниципальных образований и

 руководителями финансовых органов муниципальных
образований Орловской области

г. Орёл

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

член Правительства Орловской области – руководитель Департамента
финансов Орловской области Сапожникова Е. В.

Присутствовали:

Начальник управления планирования доходов и
межбюджетных отношений Департамента финансов
Орловской области

–    Филатов А. Н.

Заместитель начальника управления планирования
доходов и межбюджетных отношений Департамента
финансов Орловской области

–    Леонова Т. А.

Заместитель начальника управления – начальник
отдела межбюджетных отношений управления
планирования доходов и межбюджетных отношений
Департамента финансов Орловской области

Главы муниципальных образований, руководители
финансовых органов муниципальных образований
(согласно списку приглашенных)

–    Черникова О. Д.

Вопросы повестки дня:

1. О неисполнении муниципальными образованиями обязательств,
возникающих из соглашений о мерах по социально-экономическому
развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных
районов (муниципальных округов, городских округов) Орловской области за
2024 год.

2. О неисполнении муниципальными образованиями обязательств,
возникающих из соглашений о мерах по восстановлению
платежеспособности.

 2

3. Об определении органами местного самоуправления размера
земельных долей, выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой
правильной дроби.

(Сапожникова Е. В., Филатов А. Н.)

1. Информацию члена Правительства Орловской области –

руководителя Департамента финансов Орловской области
Сапожниковой Е. В. по вопросу неисполнения муниципальными
образованиями обязательств, возникающих из соглашений о мерах по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов муниципальных районов (муниципальных округов, городских
округов) Орловской области за 2024 год, принять к сведению.

2. Органам местного самоуправления рассмотреть вопрос о
применении мер дисциплинарной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов
местного самоуправления муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов) Орловской области, чьи действия (бездействие) привели
к нарушению обязательств, возникающих из соглашений о мерах по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов муниципальных районов (муниципальных округов, городских
округов) Орловской области, а также взять на контроль недопущение
указанных нарушений в текущем финансовом году.

Ответственные: главы муниципальных образований (по согласованию).
Срок: 1 апреля 2025 года.
3. Информацию члена Правительства Орловской области –

руководителя Департамента финансов Орловской области
Сапожниковой Е. В. по вопросу неисполнения муниципальными
образованиями обязательств, возникающих из соглашений о мерах по
восстановлению платежеспособности, принять к сведению.

4. Органам местного самоуправления принять меры по устранению
выявленных нарушений, возникающих из соглашений о мерах по
восстановлению платежеспособности.

Ответственные: главы муниципальных образований (по согласованию).
Срок: 1 апреля 2025 года.
5. Принять к сведению информацию начальника управления

планирования доходов и межбюджетных отношений Департамента финансов
Орловской области Филатова А. Н. об определении органами местного
самоуправления, начиная с 1 марта 2025 года, размера земельных долей,
выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной
дроби.

6. Органам местного самоуправления провести работу по
определению размера земельных долей, выраженных в гектарах или балло-
гектарах, в виде простой правильной дроби в соответствии  со статьей

 3

19.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения» и порядком, предусмотренным
пунктом 4 статьи 15 указанного Федерального закона.

Ответственные: главы муниципальных образований (по согласованию).
Срок: 1 октября 2025 года.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента финансов

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

Е. В. Сапожникова